
EDITAL Nº 315/2022
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei
nº 3.877/2006 e do Decreto nº 33.965/2012. resolve: Tornar pública a convocação de
40 (quarenta) candidatos, em situação de vulnerabilidade social, para criar cadastro
eventual e comprovação de dados, via aplicativo CODHAB, até a data de 31/12/2022,
com vistas à habilitação, constante no Proc. SEI nº 00401-00006218/2022-88, e Atesto
nº 149/2022 - CODHAB/PRESI/DIMOB/GEMOB.

Brasília/DF, 05 de julho de 2022
JOÃO MONTEIRO
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N° 29/2022
Processo SEI n°00220-00004098/2022-21. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X
ÉTICA TURISMO VIAGENS RECEPTIVOS LTDA - ME, CNPJ n° 16.604.411/0001-26.
DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, emissão,
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas internacionais, para
atender às necessidades do Programa Compete Brasília gerido pela Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer do Distrito Federal, SEL-DF, conforme especificações, condições e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência (88827573), consoante especifica o
Edital de Pregão Eletrônico Nº 01/2022 - COLIC/SUAG/SEL/DF (80266174), do Termo
de Homologação e Adjudicação PE 01/2022 (89000421), da Ata de Registro de Preços
002/2022 (86316367), integrantes do processo principal nº 00220-00005432/2021-82, da
Justificativa (89758419), do Termo de Referência (89758419), da área demandante, da
Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata nº 008/2022 (90090444), da Lei nº 8.666/93 e da
Lei 10.520/02. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.903.280,00 (cinco milhões, novecentos e
três mil duzentos e oitenta reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o
corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 34.902, Nota de Empenho n° 2022NE00369,
no valor de R$ 1.173.368,00 (um milhão, cento e setenta e três mil trezentos e sessenta e
oito reais), emitida em 04/07/2022, sob o Evento n° 400091, na Modalidade Estimativo,
sob o Programa de Trabalho: 27.811.6206.2631.0002. Natureza da Despesa: 3.3.90.33.
Fonte de Recurso: 100. Unidade Orçamentária: 34.902, Nota de Empenho n°
2022NE00372, no valor de R$ 3.131.107,00 (três milhões, cento e trinta e um mil cento e
sete reais), emitida em 04/07/2022, sob o Evento n° 400091, na Modalidade Estimativo,
sob o Programa de Trabalho: 27.811.6206.2631.0005. Natureza da Despesa: 3.3.90.33.
Fonte de Recurso: 325. Unidade Orçamentária: 34.101, Nota de Empenho n°
2022NE00371, no valor de R$ 999.367,00 (novecentos e noventa e nove mil trezentos e
sessenta e sete reais), emitida em 04/07/2022, sob o Evento n° 400091, na Modalidade
Estimativo, sob o Programa de Trabalho: 27.811.6206.2631.0014. Natureza da Despesa:
3.3.90.33. Fonte de Recurso: 100. Emenda: 00496.01. Unidade Orçamentária: 34.101, Nota
de Empenho n° 2022NE00370, no valor de R$ R$ 599.438,00 (quinhentos e noventa e
nove mil quatrocentos e trinta e oito reais), emitida em 04/07/2022, sob o Evento n°
400091, na Modalidade Estimativo, sob o Programa de Trabalho: 27.812.6206.2631.0013.
Natureza da Despesa: 3.3.90.33. Fonte de Recurso: 100. Emenda: 00383.01. VIGÊNCIA:
04/07/2022 a 04/07/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE
FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado. Pela CONTRATADA:
PIETRINA SALGADO COSTA, na qualidade de Sócia Administradora.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO,
AUDITORIA E MONITORAMENTO

 
NOTIFICAÇÃO Nº 24/2022

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E MONITORAMENTO
AMBIENTAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 395, DE 04
DE OUTUBRO DE 2018, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem
conhecimento que, este Órgão de Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO do(a)
interessado(a) Cooperativa Agrícola do Ribeirão das Pedras e Córregos Currais -
COOAGRIR -, inscrito(a) sob o CNPJ nº 03.862.332/0001-73, cujos sócios encontram-se
residentes e domiciliados em lugar incerto e não sabido, da lavratura do Auto de Infração nº
04750/2022 e Termo de Apreensão nº 00952/2022 em seu nome, pelo cometimento de
infração administrativa ambiental prevista no Art. 54, inciso X, da Lei Distrital nº
041/1989, objeto da instauração do processo administrativo nº

00391-00005112/2022-88, o(a) qual deverá, no prazo de 10 (dez) dias, contados a
partir da primeira publicação deste Edital, apresentar defesa administrativa quanto aos
fatos que lhe são imputados ou, caso queira, efetuar o pagamento da multa de R$
39.437,92 (duzentos e trinta e nove mil quatrocentos e trinta e sete reais e noventa e
dois centavos), com desconto de 20% (vinte por cento). O(a) notificado(a) poderá ter
vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo no Instituto do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto Brasília Ambiental – IBRAM, situado
no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa Norte, Brasília/DF, horário das 09:00
horas às 17:00 horas, em dias úteis.

DAVID DO LAGO FERREIRA
Superintendente

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 
AVISO DE ABERTURA NOVA DATAPREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 – SLU/DF

Processo SEI/GDF nº 00094-00003212/2021-43. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte para destinação final de resíduos da construção civil,
podas e volumosos entregues em 23 Pontos de Entrega Voluntária de Pequenos Volumes
(PEV), administração e gestão destas unidades e para a remoção de animais mortos de vias
e logradouros públicos, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de
referência constante do Anexo I deste Edital e seus Anexos
A Pregoeira do SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, torna
público o Pregão Eletrônico nº 02/2022-SLU/DF. Tipo: MENOR PREÇO. Valor estimado:
R$ 17.306.681,76 (dezessete milhões, trezentos e seis mil seiscentos e oitenta e um reais e
setenta e seis centavos). Unidade Orçamentária: 22214, UASG: 926254, Elemento de
Despesa: 33.90.39. PT: 15.452.6209.2079.6118. Entrega das Propostas: a partir de
06/07/2022, exclusivamente por meio do sistema eletrônico. DATA DA SESSÃO
PÚBLICA: 18/07/2022, às 09h (horário de Brasília) no endereço
https://www.gov.br/compras/pt-br.O Edital ficará disponível nos sítios
https://www.gov.br/compras/pt-bre do SLU https://www.slu.df.gov.br/pregao-em-
andamento. Outras informações e esclarecimentos poderão ser obtidos no telefone 3213-
0228, no horário de 9h às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 05 de julho de 2022
NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

RESULTADO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DO PROCEDIMENTO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 01/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhes conferem o art. 105, parágrafo único, V e
VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o disposto no artigo 22 do Decreto nº 39.613,
de 03 de janeiro de 2019, e o Relatório de Análise da Comissão Técnica instituída pela
Portaria Conjunta nº 01, de 14 de Março de 2022, publicada no DODF Nº 66, de 06 de
abril 2022, resolve:
1-Tornar público o resultado da seleção dos projetos, levantamentos, investigações e
estudos apresentados no âmbito do Edital de Chamamento Público de PMI nº 02/2021 -
SEPE, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 1º de fevereiro de 2021.
2-Comunicar que os estudos de modelagem técnica, econômico-financeira e jurídica,
elaborados e entregues pela empresa Meioeste Ambiental Ltda foram selecionados de
acordo com os critérios de avaliação e seleção constantes do Anexo I, do Termo de
Autorização da PMI nº 02/2021 – SEPE.

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE
Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 23/2022 - SETUR (MROSC)
Processo: 04009-00000872/2022-26. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a FEANBRA
– FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES NIPO-BRASILEIRAS DO CENTRO OESTE.
DO OBJETO: Realização do projeto intitulado de "10º FESTIVAL DO JAPÃO
BRASÍLIA", a ser executado entre os dias 24 de junho a 15 de julho de 2022 no Pavilhão
de Exposições do Parque Dona Sarah Kubitscheck, conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho (89263528). DO VALOR: O valor global dos recursos públicos da
parceria é de R$ 299.925,52 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e dois centavos). A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: UO: 27.101, Programa de Trabalho: 23.695.6219.9075.0220 PROMOÇÃO

PÁGINA 97 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


